*Pater omnium*. Egli è il Padre; ed il Creatore di tut-

(a) *Psal. 144. 3.* (d) *Comment. in 1. p. D. Thom.*

(e) *1. Petr. 1. 12.* (f) *1. Cor. 13. 12.*

te le cose, del cielo, e della terra, degli Angioli, e degli uomini, in una parola di tutto quello che vediamo. Egli ha tratte dal niente tutte le creature, egli le conserva colla sua provvidenza, e le governa con una sapienza, che faceva la meraviglia del reale profeta, e che noi pure dovremmo ammirare con lui (g). *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua.*

*Qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis (h).* Iddio è al di sopra di tutte le cose colla sovrana potenza, egli è per tutto coll' estensione della sua provvidenza, egli è in noi tutti colla sua grazia, e col suo amore. E' sopra di tutte le cose colla sua indipendenza, è per tutto colla sua immensità, è in tutti noi colla sua presenza, col suo lume, e colle sue cognizioni; egli è un sole, che non si eclissa giammai: nè ciò basta; perchè può uno sottrarsi al lume del sole eol nascondersi nel profondo della terra; ma non vi ha mezzo di nascondersi da questo lume divino, che penetra tutti i corpi, e tutti gli spiriti; il che faceva dire al reale profeta: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es, si descendero in infernum, ades (i).* Lodiamo, glorifichiamo, e benediciamo questo gran Dio, che è benedetto in tutt' i secoli de' secoli. Così sia. *Qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.* Rallegramoci, che questo nostro Dio sia sì perfetto, ed invitiato tutte le creature a pubblicar il suo santo nome. *Magnificate Dominum mecum etc.*

Per la Messa, preghiamo Gesù Cristo, che è venuto in terra a formar dei veri adoratori al suo Padre eterno, che ci renda tali per la sua infinita misericordia; e poichè noi riceviamo un Dio nella santa comunione, perdiamoci felicemente in questo oceano adorabile, e meglio istrutti di quel ridicolo filosofo, il quale stordito dalla immensità del mare, e non potendo comprendere unasi fatta maravi-

(g) Ps. 103. 24. (h) Theod. ib. (i) Psal. 138. 7. 8.

glia, vi si precipitò entro da se medesimo, inabissiamoci noi più santamente in Dio. Come una sì grande maestà non assorbirà ella tutto ciò che noi siamo? E per non restar oppressi sotto d'un tal peso, immaginiamoci, se sia possibile, lo splendore di un Dio essenzialmente grande ed essenzialmente felice, che riposa in se medesimo, e che vuole a nostro riguardo spogliarsi della sua propria grandezza per riposarsi nelle nostre anime; figuriamoci questo Dio medesimo negli splendori sfolgoranti e nella maestà della sua gloria, che si avvilisce sino a discendere nel fondo della nostra miseria per istabilire con noi una nuova società, un commercio d'amore, e consumarci nella sua unità, ed è ciò proporzionato a' poveri peccatori come noi? E pure questa è la grazia; che noi riceviamo da Gesù Cristo nell'Eucaristia. *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo.* Luc. 22. 29. 30.